根据辽宁众华资产评估有限公司 2020 年 3 月 20 日出具的《资产评估报告》

（众华评报字[2020]第 11 号），以 2019 年 10 月 31 日为评估基准日，本次交易

采用了资产基础法和收益法两种评估方法对拟置入资产价值进行了评估，并最终

选用收益法评估结果作为评估结论。根据评估结论，本次交易拟置入资产于评估

基准日经审计的合并报表归属于母公司所有者权益为 2,680,617.10 万元，评估值

为 3,052,892.23 万元，评估增值 372,275.13 万元，增值率为 13.89%。

2020 年 4月 10 日，国家军民融合基金、忠旺精制及忠旺集团签署《关于辽

宁忠旺集团有限公司之股东协议之补充协议（二）》，协议中对忠旺集团的回购

义务进行了豁免，众华评估认为上述变化不构成对《资产评估报告》评估假设、

评估参数、收益法和资产基础法评估结果的重大影响，众华评报字[2020]第 11

号《资产评估报告》中忠旺集团 3,052,892.23 万元的评估结果仍具有合理性。

经交易各方友好协商，本次交易以上述评估结论为基础，最终协商确定作价

为 305 亿元。

五、业绩承诺及补偿情况

根据上市公司与忠旺精制签署的《利润补偿协议》，忠旺精制承诺，若本次

重大资产重组的资产过户实施完毕日不迟于 2020 年 12 月 31 日，忠旺集团 2020

年度、2021 年度和 2022 年度合并报表范围扣除非经常性损益后归属于母公司的

净利润分别不低于 200,000 万元、280,000 万元及 320,000 万元；若本次重大资产

25

重组的资产过户实施完毕日在 2021 年 1 月 1 日至 2021 年 12 月 31 日之间，则忠

旺集团在 2020 年度、2021 年度、2022 年度和 2023 年度合并报表范围扣除非经

常性损益后归属于母公司的净利润分别不低于 200,000 万元、280,000 万元、

320,000 万元及 340,000 万元。

具体补偿办法及补偿安排参见本报告书“第九章 本次交易相关合同的主要

内容/二、《利润补偿协议》”。

六、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 579,194,925 股。本次交易拟发行

股份数量为 4,918,831,167 股，本次交易完成后上市公司总股本将增加至

5,498,026,092 股。

依据截至 2020 年 3 月 17 日中房股份主要股东的持股情况，本次交易完成前

后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47 112,782,809 2.05%

天津中维 59,171,700 10.22 59,171,700 1.08%

中国铁路兰州局集团

有限公司
41,397,866 7.15 41,397,866 0.75%

上海华山康健医疗有

限公司
12,073,395 2.08 12,073,395 0.22%

其他股东 353,769,155 61.08 353,769,155 6.43%

合  计 579,194,925 100.00 5,498,026,092 100.00

依据上表，本次交易完成后上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股，忠

旺精制将持有上市公司 4,748,096,730 股股份，持股比例达 86.36%，将成为上市

26

公司的控股股东，刘忠田先生将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股东持股

比例应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，依据 2019 年 10 月 31

日的股东持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计将不低于 10%，不会出

现导致中房股份不符合股票上市条件的情形。

社会公众股东持股比例的具体计算过程与计算结果参见本报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定/（一）本次

交易符合《重组管理办法》第十一条的规定”。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为房屋销售和物业出租。自 2008 年以来，

中房股份的房地产开发业务处于停滞状态，2009 年出售徐州天嘉 55%股权后，

中房股份实质已无新增房地产开发业务。报告期内，中房股份的收入和利润主要

来源于对剩余尾房的销售及自有物业的出租，持续盈利能力减弱，营业收入和净

利润出现较大幅度的下滑。

通过本次交易，上市公司拟置出盈利能力较弱的房地产业务，同时置入忠旺

集团 100%股权，忠旺集团是全球第二大及亚洲最大的工业铝挤压产品研发制造

商，主要从事工业铝挤压型材及相关产品的研发、制造和销售，主要产品可分为

工业铝挤压型材、铝合金模板及其他相关产品等。忠旺集团的工业铝挤压产品行

业前景良好、竞争优势突出、具有较强的盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将成为一家具备较强市场竞争力、盈利能力较强、

市场前景广阔的工业铝挤压产品研发制造商。忠旺集团将以其高品质、多元化的

工业铝挤压产品，积极推动交通运输、绿色建造、机械设备及电子工程等下游领

[…]

66

本次交易符合《重组管理办法》的相关规定，具体参见本报告书“第十章 本

次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定”。

（二）本次交易构成重组上市

忠旺集团 2018 年的资产总额、资产净额及 2018 年度的营业收入占上市公司

同期合并财务报表相关指标的比例，以及上市公司为购买该资产发行的股份占上

市公司本次交易的董事会决议前一个交易日的股份比例如下表所示：

单位：亿元、万股

项目 上市公司 忠旺集团 交易金额 计算依据 财务指标占比

资产总额 2.79 638.72 305.00 638.72 22,893.19%

资产净额 2.53 322.76 305.00 322.76 12,757.31%

营业收入 0.12 221.45 - 221.45 184,541.67%

股份数量 57,919.4925 491,883.1167 - 491,883.1167 849.25%

本次交易完成后，中房股份的控股股东将变更为忠旺精制，实际控制人将变

更为刘忠田先生。

此外，依据上表，忠旺集团 2018 年末资产总额、资产净额与本次交易金额

孰高值以及 2018 年度营业收入占上市公司同期合并财务报表相同指标的比例均

超过 100%；上市公司为购买该资产发行的股份占上市公司本次交易的董事会决

议前一个交易日的股份比例亦超过 100%。

根据《重组管理办法》第十三条的规定，本次交易构成重组上市，需提交中

国证监会上市公司并购重组审核委员会审核并取得中国证监会核准后方可实施。

本次交易符合《首发管理办法》的相关规定，具体参见本报告书“第十章 本

次交易的合规性分析/三、忠旺集团符合《首发管理办法》的发行条件”。

（三）本次交易构成关联交易

本次交易完成后，忠旺精制将成为上市公司的控股股东，根据《重组管理办

法》和《上市规则》的规定，本次交易系上市公司与潜在控股股东之间的交易，

本次重大资产重组构成关联交易。在上市公司召开董事会审议相关议案时，关联

董事须回避表决；在上市公司召开股东大会表决相关议案时，关联股东须回避表

67

决。

五、本次交易对上市公司的影响

（一）对上市公司股权结构及控制权的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 579,194,925 股。本次交易拟发行

股份数量为 4,918,831,167 股，本次交易完成后上市公司总股本将增加至

5,498,026,092 股。

依据截至 2020 年 3 月 17 日中房股份主要股东的持股情况，本次交易完成前

后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47 112,782,809 2.05%

天津中维 59,171,700 10.22 59,171,700 1.08%

中国铁路兰州局集团

有限公司
41,397,866 7.15 41,397,866 0.75%

上海华山康健医疗有

限公司
12,073,395 2.08 12,073,395 0.22%

其他股东 353,769,155 61.08 353,769,155 6.43%

合  计 579,194,925 100.00 5,498,026,092 100.00

依据上表，本次交易完成后上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股，忠

旺精制将持有上市公司 4,748,096,730 股股份，持股比例达 86.36%，将成为上市

公司的控股股东，刘忠田先生将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股东持股

比例应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，依据 2019 年 10 月 31

日的股东持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计将不低于 10%，不会出

现导致中房股份不符合股票上市条件的情形。

68

社会公众股东持股比例的具体计算过程与计算结果参见本报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定/（一）本次

交易符合《重组管理办法》第十一条的规定”。

（二）对上市公司主营业务的影响

本次交易前，上市公司的主营业务为房屋销售和物业出租。自 2008 年以来，

中房股份的房地产开发业务处于停滞状态，2009 年出售徐州天嘉 55%股权后，

中房股份实质已无新增房地产开发业务。报告期内，中房股份的收入和利润主要

来源于对剩余尾房的销售及自有物业的出租。报告期内，上市公司持续盈利能力

减弱，营业收入和净利润出现较大幅度的下滑。

通过本次交易，上市公司拟置出盈利能力较弱的房地产业务，同时置入忠旺

集团 100%股权，忠旺集团是全球知名的工业铝挤压产品研发制造商，主要从事

工业铝挤压型材及相关产品的研发、制造和销售，主要产品可分为工业铝挤压型

材、铝合金模板及其他相关产品等，行业前景良好、竞争优势突出、具有较强的

盈利能力。

本次交易完成后，上市公司将成为一家具备较强市场竞争力、盈利能力较强、

市场前景广阔的工业铝挤压产品研发制造商。忠旺集团将以其高品质、多元化的

工业铝挤压产品，积极推动交通运输、绿色建造、机械设备及电子工程等下游领

[…]

息、送股、资本公积金转增股本、增发新股或配股等除权、除息事项，将按照上

310

交所相关规则相应调整发行数量。

（五）股份的锁定期安排

根据上市公司与忠旺精制、国家军民融合基金签署的《资产置换及发行股份

购买资产协议》，以及忠旺精制、国家军民融合基金分别出具的承诺函：

（1）忠旺精制因本次交易取得的上市公司股份，自上述股份发行完成并登

记上市之日起 36 个月内不得转让；

（2）国家军民融合基金因本次交易取得的上市公司股份，截至该等股份发

行完成并登记上市之日起，如国家军民融合基金对其所持有忠旺集团 3.45%股权

持续拥有权益的时间不足 12 个月，则自该等股份发行完成并登记上市之日起 36

个月内不得上市交易或转让；截至该等股份发行完成并登记上市之日起，如国家

军民融合基金对其所持有忠旺集团 3.45%股权持续拥有权益的时间超过 12 个月

（含本数），则自该等股份发行完成并登记上市之日起 24 个月内不得上市交易或

转让。

根据《重组管理办法》与《上市规则》的规定，本次交易完成后 6 个月内如

上市公司股票连续 20 个交易日的收盘价低于发行价，或者交易完成后 6 个月期

末收盘价低于发行价的，忠旺精制、国家军民融合基金均承诺上市公司向其发行

的股份的锁定期自动延长 6 个月。

忠旺精制、国家军民融合基金均承诺：如本次交易因忠旺精制涉嫌所提供或

者披露的信息存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，被司法机关立案侦查或

者被中国证监会立案调查的，在案件调查结论明确之前，不转让其因本次交易取

得的上市公司股份。

本次交易完成后，忠旺精制、国家军民融合基金由于中房股份配股、送红股、

转增股本等原因增持的中房股份股票，亦应遵守上述约定。

（六）滚存利润安排

上市公司在本次发行股份购买资产前的滚存未分配利润，将由本次发行股份

311

购买资产完成后的新老股东按股份比例共享。

（七）上市地点

本次发行股份购买资产的股份锁定期届满后，所发行股份将在上交所上市交

易。

二、独立财务顾问的保荐机构资格

上市公司聘请民生证券、联储证券担任本次交易的独立财务顾问，民生证券、

联储证券经中国证监会批准依法设立，具备保荐业务资格。

三、本次发行前后对上市公司股权结构及控制权的影响

截至本报告书签署日，上市公司总股本为 579,194,925 股。本次交易拟发行

股份数量为 4,918,831,167 股，本次交易完成后上市公司总股本将增加至

5,498,026,092 股。

本次交易完成前后，上市公司的股本结构变化情况如下：

股东名称

本次交易完成前 本次交易完成后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股）
持股比例

（%）

忠旺精制 - - 4,748,096,730 86.36%

国家军民融合基金 - - 170,734,437 3.11%

嘉益投资 112,782,809 19.47 112,782,809 2.05%

天津中维 59,171,700 10.22 59,171,700 1.08%

中国铁路兰州局集团

有限公司
41,397,866 7.15 41,397,866 0.75%

上海华山康健医疗有

限公司
12,073,395 2.08 12,073,395 0.22%

其他股东 353,769,155 61.08 353,769,155 6.43%

合  计 579,194,925 100.00 5,498,026,092 100.00

依据上表，本次交易完成后上市公司总股本将增加至 5,498,026,092 股，忠

旺精制将持有上市公司 4,748,096,730 股股份，持股比例达 86.36%，将成为上市

312

公司的控股股东，刘忠田先生将成为上市公司的实际控制人。

根据《上市规则》的规定，股本超过 4 亿股的上市公司，社会公众股东持股

比例应不低于 10%。本次发行股份购买资产交易完成后，按照 2019 年 10 月 31

日的股东持股情况测算，上市公司公众股东持股比例预计将不低于 10%，不会出

现导致中房股份不符合股票上市条件的情形。

社会公众股东持股比例的具体计算过程与计算结果参见本报告书“第十章

本次交易的合规性分析/一、本次交易符合《重组管理办法》的规定/（一）本次

交易符合《重组管理办法》第十一条的规定”。

四、发行前后主要财务数据

根据中审众环出具的《中房股份审计报告》（众环审字(2020)080039 号）及

致同出具的《备考审计报告》，本次交易完成前后上市公司主要财务数据比较如

下：

单位：万元

财务指标

2019.10.31/2019 年 1-10 月

实际数 备考数 变动幅度

资产总额 25,422.16 6,304,266.74 24,698.31%

负债总额 1,862.62 3,490,600.94 187,302.74%

所有者权益合计 23,559.53   2,813,665.80 11,842.79%

归属于母公司所有者权益 23,403.12 2,794,865.13 11,842.28%

营业收入 43.11 1,715,117.29 3,978,367.39%

利润总额 -1,547.01 311,516.99 -

净利润 -1,547.01 280,021.78 -

归属于母公司所有者的净利润 -1,547.00 279,493.94 -

基本每股收益（元） -0.03 0.51 -

财务指标
2018.12.31/2018 年度

实际数 备考数 变动幅度

资产总额 27,890.95 6,507,813.18 23,233.06%

负债总额 2,546.27 3,164,825.06 124,192.60%

313

所有者权益合计 25,344.68 3,342,988.12 13,090.10%

归属于母公司所有者权益 25,188.26 3,322,483.09 13,090.60%

营业收入 1,222.54 2,214,486.17 181,038.14%

利润总额 -4,202.25 518,796.62 -

净利润 -4,202.25 442,802.66 -

归属于母公司所有者的净利润 -4,202.20 442,681.28 -

基本每股收益（元） -0.07 0.81 -

依据上表，本次交易将显著提升上市公司的资产规模与经营规模。本次交易

完成后，上市公司盈利能力将显著提高，归属于母公司所有者的净利润将明显增

加，每股收益显著提升。

五、过渡期间损益安排

过渡期间，拟置出资产在过渡期内所产生的盈利归上市公司享有，所产生的

亏损由上市公司承担。

过渡期间，拟置入资产所产生的盈利由上市公司享有，所产生的亏损由忠旺

精制、国家军民融合基金按本次重组前对忠旺集团的持股比例承担，并由忠旺精

制、国家军民融合基金于本次重组完成后以现金形式对上市公司予以补足。

过渡期内损益的确定以交割日审计报告为准。

314

第八章 本次交易的评估情况

一、拟置出资产评估情况

（一）拟置出资产评估概述

本次交易的拟置出资产为中房股份持有的新疆中房 100%股权。

根据《中房置业股份有限公司拟股权转让所涉及的新疆中房置业有限公司股

东全部权益价值资产评估报告书》（中和评报字(2019)第 XAV1179 号），以 2019

年 10 月 31 日为评估基准日，选用资产基础法评估结果作为最终评估结论。新疆

中房总资产账面价值为 8,748.54 万元，评估价值为 21,823.55 万元，增值额为

13,075.01 万元，增值率为 149.45%；总负债账面价值为 504.84 万元，评估价值

为 504.84 万元；股东全部权益账面价值为 8,243.70 万元，评估价值为 21,318.71